**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Quædam alia Scripturæ loca explicantur, & cum arbitrij libertate
consentire ostenduntur. disputat. 21.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

sequentibus, reddi, & si numquam ante redditum fuisset, aut forte quadammodo sit facilius propter dexteritatem, quam ludens comparat ex repetito iactu sub ciusmodi signo: ita profectò res accedit in propposito: singulas namque observationes mandatorum potest optimè suis vitibus exhibere homo naturæ lapſe, quantum fatis est, ut peccatum eviteret, & quod breuius constitutum fuerit tempus, in quo mandata serueret, ed facilius ea poterit in eo toto seruare, quod verò maius, ed poterit difficultius, tantumque constitui potest, ut fieri nequeat, quin in parte aliqua illius incerta, pro sua fragilitate, sponte ac libere aliquod transgrediatur: cum tamen ad quacumque partem illius temporis deuenierit sine transgressione mandatorum, & quod liber & potens sit, ut in reliquo tempore nullum transgreditur, ac si illud esset initium totius temporis dati: in modo quadammodo sit poterior propter habitum & dexteritatem, quam ex obſervatione precedentī vñque ad illud temporis punctū comparauit.

Ex quibus omnibus fatis est manifestum, potentiam ad vitanda singula peccata in quocumque temporis momento coherere cum, importentia ad diu omnia vitanda: iusmodi importentiam non esse aliud, quām impossibilitatem, non quidem physicam, sed moralem, ut res certo quodam modo diu ac sepius euenerit. Quod sit, ut infirmitas, qua post peccatum in libero arbitrio cernitur, & impossibilitas ex ea consequens ad seruandum diu omnia mandata, abstinentiamque ab omni peccato, non tollant, neque impediant libertatem arbitrij, quominus viribus suis naturalibus singula præcepta implore valent, quantum fatis est ad singula peccata tam lethalia, quam venialis vitanda.

Confirmari possunt haec tenus dicta ex illo Matthei 18. Necesse est, ut venient scandalum: quoniam scilicet posita fragilitate, pronitate ad malum, & multitudine hominum, fieri nequit, ut ex tantaho minima multitudine hi, vel illi scandalum non praebant: verum tamen ut homini illi per quem scandalum venit. Ut enim Hieronymus ibidem ait, Cum necesse sit in isto mundo fieri scandalum, unusquisque virtus suo scandalis patet. Ecce, cum necessitate in genere, ut eueniunt scandalum, statim soluta libertas, ut quisque se contineat ab scandalis, quæ aliis praebet.

Ad argumētū initio propositū respondens.

Ad argumentum erga initio propositum negandum est illud sequi, minimus, vel dandum esse tantum tempus, in quo non posset homo se contineat à peccato lethali, & in quocumque minori posset, vel dari tantum, in quo toto se posset contineat, & in quocumque maiori non posset. Ad probationem verò dicendum est, diminutiones illas, & additiones temporis, quounque deueniarur ad minimum quodd non, aut ad maximum quodd sic, ut vocant, non habere locum, neque quecumque concludere in fortuitis euentiis, qui, quod semel, aut semper hoc vel illo modo eueniunt, non habent extatam, vel tanta virtute causa, ut ea ratione comparatione causa certum ac mathematicè definitum terminum habeant, sed fortuitò accidit, ut quandoque eodem modo eueniunt in maiori numero, indefinito tamen, quandoque in minori, arque interdum, ut neque semel eo modo res contingat, prout quasi forte quadam, atque fortuna acciderit: quibus nihil obstat, quod nonnumquam aliquid dexteritatis, arque artis admisceatur, à qua sola non pendet effectus, ut in talorum iactu explicatum est. Quare ut nullus eiusmodi effectus est certus, sed omnes pendunt à fortuna: ita neque est certus aliquis determinatus corum numerus qui possit eueniire, quasi nul-

A lus maior eueniire possit. Idem cernitur in effectibus, quorum singuli à libero arbitrio pendent, ita tamen quod ob suam infirmitatem necessariò, fine certi temporis tamen præfinitione, deficer, ne omne id in singulari efficiat, quod in singulari potest: quia enim quilibet defectus singularis à libertate arbitrij pendent, non potest esse mathematicè certus & determinatus, quando erit, aut in qua occasione & eventu contingit, quoniam tunc contingit, quando liberum ipsum arbitrium voluerit liberè succumbere. Sicut ergo de fide est, neminem ad tantum gra-

B posse peruenire ad maius, si per suum liberum arbitrium voluerit fortius agere: eo quod nullus sit, qui tanto semper conatu agat, quin maiorem adhibere posset, si velit, quamdiu vitam humanam degitat certissimum est, nullum peruenire posse ad tantum gratiam, quam habet Christus Dominus, aut sanctissima eius Mater: ita non datur tantum tempus, in quo toto posse quis perseverare sine peccato lethali, aut veniali, quin si illud torum transierit sine peccato, posset in maiori sine peccato perseverare: eo quod idem vñf quisque peccet, quod in potestate ipsius sit non peccare tunc, perseverare que vñlens fine peccato.

Ex his omnibus constat, neminem in hac vita posse per suum liberum arbitrium efficere collectum in tota vita totum, quod diuisuē in ea potest facere. Sicut neque etiam ipsem Deum efficere potest collectum in quocumque temporis punto totum, quod diuisuē in eo potest facere alioquin efficeretur infinita, suamque ex hauriret potentiam, quod cum omnipotencia ipsius manifeste pugnat.

DISPVTATIO XXI.

D Quædam alia Scripturæ loca explicitantur, & cum arbitrii libertate consentire oportenduntur.

E X dictis hucusque toto hoc articulo facile erit intelligere: merito in Scripturis sanctis hominem, ut à Deo efformetur ac aptetur in vitam æternam, comparari luto in manu figuli, neque id cum libertate arbitrij ipsius pugnare. Cum enim ostensum sit, hominem solum viribus nihil eorum posse, quæ ad vitam æternam spectant, quin potius si habitualia dona fiduciæ, spei, caritatis, gratiæ gratum facientis, quæ à solo Deo habentur, & in quibus iustificationis donum est positum, conseqüi debet, præueniatur, attrahatur, ac supernaturaliter à Deo adiuuetur necesse sit, ut quantum ad ea dona recipienda sit satis, se disponat: cum item ostensum sit, hominem, postquam iustificationis dominum fuerit affectus, à quotidiano Dei auxilio pendere, non solum ut in eo crescat, sed etiam ut in eodem perseveret, vi etörque aduersus tot, ac tam difficiles incurvus huius vita euadat: planè licet homo per suum liberum arbitrium suam, quantum in superioribus explicatum, salutem cooperetur, sumique illi locum relinquat Deus, ut ad quod voluerit porrigit manum, meritò tamen, ut ad vitam æternam appetatur, luto in manu figuli ad Deum relatus comparatur. Non solum quod Deus principia sit causa, ac artifex eam formans pro suo beneplacito supra illius naturam in eum inducens, sed etiam quod per æternam prædestinationem ea dona, esque rerum circumstantias quibusdam ex sua misericordia preparauerit, atque in tempore re ipsa exhibeat, quibus præuidebat eos per suum liberum arbitrium,

adiutus tamen misericordia diuina, easuros vala in honorem, hoc est, dignos vita eterna, cum tamen eorum in potestate fuerit euadere vala in contumeliam, apta in aeternum interitum: aliis vero iusto quidem, at inscrutabili iudicio, aeterna sua liberaque voluntate ea solum dona statuerit conferre, eaque circumstantias regum preparare, quibus, si per ipsos non staret, primum parentem (quod addiderim propter parvulos, qui cum solo originali deceperint) essent quidem vala in honore: in quem finem vna cum ceteris constituebat eos creare. At cernens eos sua propria culpa, aut primi parentis, futuros vala apta in interitum, nec finem omnibus hominibus communem assecuturos, non propterea eos creare destituit: quin potius eo ipso, quod eos ita creare deinceps, permettere statueris mala omnia, quae ipsorum culpa futura præuidebat, id totum infinita sua sapientia, ac bonitate in optimos alios fines ordinavit, ut inferius questione 23. explicabimus.

Hoc loco, præter Scriptura testimonia tam hac, quam 18. & aliis disputationibus exposta, explananda forent quadam alia, quæ cum libertate arbitrij nostri aliqua ex parte pugnare videntur. Quoniam vero commodiū id fieri in progressu, iactis prius fundamentis, ex quibus dilucida erit eorum intelligentia, hoc loco prætermittenda sunt.

Solum tamen exponam locum illum Proverbiorum 21. Cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud: ed quod non exigat alia fundamenta, quam quæ haecenus fecimus. Cor Regis (quod in terra, pœna timore, premiique spe, alium non habet, à quo coërcetur, eaque ratione difficultas quam cor cuiuslibet alterius in vnam, aut alteram partem à quoquam alio inflectitur) dicitur esse in manu Dei, qui quocumque voluerit inclinabit illum, donis videlicet suis, & auxiliis in vnam, aut alteram partem suauiter illud trahendo, quod Deus ipse voluerit, seruato interim integro iure innata libertatis humana. Est etiam cor regis in manu Domini, quoniam potest illud necessitatem inferre, ut id velit, quod placuerit Deo ipsum velle, ut prima secundæ q. 6. ostendimus: verum Deus non confusus vii hac sua potestate, sed relinquere solet homines in manu consilij sui. Illud præterea est animaduertendum, à Deo inclinari non posse hominem ad id, quod malum atque peccatum est, quod hoc loco ipse sapiens vult subintelligamus: tametsi permittere possit mala, tentationesque, & occasions peccatorum, ut inde maiora bona eliciat, ut suo loco inferius videbimus. Nihil ergo locus ille libertati arbitrij nostri aduersatur.

DISPUTATIO XXII.

Mens D. Augustini circa libertatem per peccatum primi parentis ad bonum amissam explicatur.

EX haecenüs dictis, potissimum disputatione 5. 6. 13. & 19. facile intelligemus, quid sibi voluerit Augustinus de spiritu & litera cap. 3. cum ait: Liberum arbitrium nihil nisi ad peccandum, valet, si lateat veritatis via: & cum id, quod agendum, & quo nitemur est, coepit non latere, nisi & deleat & ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium liberum, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. Et in Enchiridion cap. 30. Libero, inquit, arbitrio male vivens homo, & se perdidit, & ipsum.

His etenim testimonios hoc tantum voluit Augustinus, ut ex ipsis locis citatis, & ex aliis eiusdem Molin. in D. Thom.

Autoris, quæ citabimus, patet. Quod cùm homo ex solis suis virtibus naturalibus nihil possit eorum, quæ ad vitam sempiternam spectant, ut dispat. 6. & aliis explicatum est: primus vero parentis ante peccatum ratione iustitiae originalis, gratia gratum facientis, ac aliorum supernaturalium donorum, quæ sibi & nobis accepit, habuerit plenissimam illam libertatem, qua non solum poterat perpetrare peccatum, quo à vita eterna auerteretur, sed etiam praestare opera digna vita eterna in eisque fine peccato ad longissimum quocumque tempus perseuerare, ut dispat. 4. & sequentibus explicatum est: planè eo ipso quod B per peccatum sibi, & nobis amissi supernaturalia dona, amisit etiam libertatem ad agendum bonum, quod ad vitam eternam conducat, illique sit in suo ordine & gradu commensuratum, quoque per dona gratiae, quæ Christus nobis obtinuit, habiles iterum, ac proinde liberi, ad eiusmodi opera redremur. Nihil ergo curans Augustinus illis in locis de actibus humanis indifferentibus, cuiusmodi sunt plantare vineas, ædificare domos, neque item de actibus bonis moralibus merè naturalibus, utpote qui neque à sempiterna felicitate auertunt, aut retardant, neque ad eam conducunt, vliuive apud C Deum sunt ponderis aut valoris, in predictis testimoniorum solum retulit liberum nostrum arbitrium post peccatum ad ea, quæ ad sempiternam felicitatem conferunt, vel ab ea auocant, aut impediunt. Neque proinde negare voluit inesse nobis post peccatum libertatem arbitrij ad illos alias actus naturales indifferentes, aut bonos moraliter, quin potius in eodem libro de spiritu & litera, atque alibi saepe illorum mentionem fecit, docuitque eos in potestate nostri arbitrij esse, ut disputationibus citatis ostensum est.

Sensus ergo testimonij ex libro de spiritu & litera, hic est. Si liberum nostrum arbitrium ad ea tantum referatur, quæ ad vitam eternam conducunt, vel ab ea auocant, nihil nisi ad peccandum valet, interim dum per fidem via ad vitam eternam non innotescit: neque solam fidem sufficere ad vitam eternam promerendam, nisi accedat supernaturalis caritas, quam non à nostro libero arbitrio, sed à Deo supra merita nostra accipere solemus.

In Enchiridio vero affirmat, primum parentem in statu innocentiae constitutum male vivendo suo libero arbitrio dum peccauit, & se ipsum perdidisse, & liberum arbitrium, quoad potestatem videlicet, quam habebat, operandi bona, quæ ad vitam eternam conferrent. Agens enim de genere humano, quod per peccatum corruerat, ait: *Nunquid meritis operum suorum reparari potest? absit. Quid enim boni operis potest perdire, nisi quantum fuerit a perditione liberatus?* *Nunquid libero voluntatis arbitrio?* Et hoc absit. Nam liberum arbitrio male vivens homo, & se perdidit & ipsum. Sicut enim qui se occidit, utique vivendo se occidit: ita cum libero peccaretur arbitrio, viatore peccato, amissum est & liberum arbitrium: a quo enim quis deuictus est, huius & seruus addicetus est. Petri certè Apostoli est ista sententia, quæ cum vera sit, qualis quæsi potest seruus addiciti esse libertas? Liberaliter enim seruus, qui sui domini voluntatem liberenter facit, ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati seruus est. Unde ad iuste faciendum liber non erit, nisi à peccato liberatus, esse iustitia coepit seruus. Ipsa est vera libertas, per recte facta latitudinem, simul & pia seruus us proper precepti obedientiam. Sed ista libertas ad benefaciendum unde erit homini addicto & vendito, nisi redimatur ille, cuius illa vox est, Si vos filii liberauit, tunc vero liberi eritis? Quod ansequitur fieri in homine incipiat, quo modo quisque

de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum liber est ad operandum bene, nisi se vane superbia inflatus ex collars quam cobibet. Apostolus dicens, *Gratia salvi facti estis per fidem*. Hæc Augustinus illo capite. Ex quibus luce apertiū constat, libertatem, quam asserit primum parentem sibi & nobis amisisse per peccatum, non esse eam, quæ nostro libero arbitrio est innata comparatione operum merè naturalium, sed esse libertatem, quam ex donis supernaturabilibus liberum ipsum arbitrium coadiuantibus habebat ad operandum, supra suam naturam quidem, liberem tam omnino opera ea, quibus vitam æternam merebatur. Hanc ergo libertatem affirmat eo ipso, quod peccauit, amisisse sibi & nobis, neque viribus suis potuisse illam recuperare: sed meritis Christi nobis restitu ratione gratiae, & donorum supernatura- lium, quæ per Christum nobis conferuntur.

Vnde libro primo contra duas epistolas Pelagiorum capit. 2. *Quis (inquit) nostrum dicat, quod pri- mi hominis peccato perierit liberum arbitrium de hu- manogenere?* Libertas quidem periret per peccatum, sed illa quæ in paradiso fuit habend plenam cum immortalitate insitum, propter quod natura humana diuina indiget gratia, dicente Dominum: *Si vos filii liberaveritis, tunc vere liberi eritis: viisque liberi ad bene insteque vi- uendum.* Et infra: *Cum itaque non viuant bene homines, nisi effecti filii Dei, quid est quod iste (Iulianus nempe cum quo disputat) liberum arbitrio vult bene vivendi tribuere potestatem, cum hac potestas non detur, nisi gratia Dei per I E S V M Christum Dominum nostrum.* Et lib. 2. cap. 5. Peccato Adæ, liberum arbitrium de ho- minum natura perire non dicimus: sed ad peccandum valere, ad bene autem piisque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adiuta.

Et in expositione epistolæ ad Galat. circa medium expositionis capit. quinti: *Quod autem ait, Caro con- cupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus car- nem, hec enim inuidem aduersantur, ut non que vultis faciatis: purant hic homines liberum voluntatis arbitriū negare.* Apostolum nos habere. Nec intelligent hoc eis dilectum, si gratiam fidei suscepit, habet nolunt, per quam solam possunt spiritui ambulare, & concupiscentias carnis non perficere. Si ergo nolunt eam tenere, non poterunt ea, que volunt facere. Volunt enim operari operiustitie, quæ sunt in lege, sed vincitur concupiscentia carnis, quam sequitur deservit gratia fidei. Vnde & ad Rom. dicit, *Prudētia carnis inimicain Deū: legi enim Dei nō est subiecta, neq; enim potest.* Cum enim caritas legi impletat, prudētia vero carnis cōmoda temporalia conflectā spirituali caritatē adiursetur, quomodo potest legi Dei esse subiecta.

Liberum arbitriū unde dicitur sit. Et Hypognosticon lib. 3. eius operis autor ait: *Ipsum liberum arbitrium hominibus est, certa fide credimus, & predicamus indubitanter: sed cui dicatur liberum arbitriū est paulum differendum. Arbitrium ab arbitrando rationali cōsideratione, vel discernendo quid eligat, quid recusat, puto quod nomen accepit: vel ideo liberum arbitrium dictum, quod in sua positum sit potestate, habet agendi, quod velit, possibiliter, quod est vitalis & rationalis animi motus. Sed huiusmodi, ut anteā iā dixi, fuit homini protoplasto, cum ante peccatum maneret illa- sius. Non enim per aliud contraxit offendam, nisi per id, quod potuit, ne delinqueret, resisteret suadēti. Per velle ergo malum recte perdidit posse bonū, qui per posse bonum potuit vincere velle malum.* Et infra: *Per peccatum ergo liberum arbitrium hominis possibiliter bonum perdi- dit, non nomen & rationem. Est fatidū liberum arbitriū omnibus hominibus, habens quidem indicū rationis, non per quod sit idoneum quæ ad Deum pertinent sine Deo, aut inchoare, aut certe peragere: sed tantum in*

A operibus vite presentis tam bonis, quam malis. Bonis di- co, quæ de bono natura oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere, &c. Malis die, ut velle idolum colere, velle homicidium, &c. Ita sunt diabolī opera, quæ Christus in hunc mundum veniens ex virgi- ne natus, de creditum libero arbitrio gratia sua gratia amputat; idoneam in eisdem ad credendum pre- parans voluntatem, per quam possit tam Dei Patri, quam suam, sancti, Spiritus sustin peragere voluntatem. Et infra: *Vitatio ergo libero arbitrio, totius homi- viuatur, per quod absque adiutorio gratiae, quod Dei placeat, nec valet incipere, nec perficere sufficit.* Presuni- tur autem medicina, id est, Christi gratia, ut sanetur & reparetur in eodem viuata, atque preparetur voluntas, quæ semper indigens adiutorio, illuminante gratia Sal-uatoris, possit tam Deum cognoscere, quem secundum eum vivere voluntatem. Et infra: *Non ergo homo voluntas sua, adhuc in vita liberi arbitrii claudicante, preueni- Deum, et cognoscat & querat eum tamquam gratiam pro meritis acceptur, sed præcedit, ut iam dixi, miseri- cordissima sua gratia Deus homini ignoranti, & non dum sequentis voluntatem liberi arbitrii, ut cum scire & querere faciat, &c.* Et infra: *Incidit in latronis, id est, in diabolum & angelos eius. Per inobedientiam enim primi hominis diabolus humanum genus dispoliavit, & vulnerauit, morum scilicet ornamenti, & bono possibili- tatis liberi arbitrii perdito. Quid est autem relatio eis? Cu- minuo abiurunt? Rebet dictus est similius, habebat enim vitalem motum, id est, liberum arbitrium vulneratum, quod ei solum ad eternam vitam, quam perdi- rat, redire non sufficiebat, id est & semiuus dicitur. La- cebat ergo humanum geniss vulneratum in mundo, sed cur iacebat, dicitur, si per se surgere poterat, vel sanari nullius indigens adiutorio? Sed iacebat vulneratus, qui vives ei proprie ad surgendum, quod ad sanandum se, med- dicum, id est, Deum requirere non sufficiebat. Et deinde latè explicat, meritis Christi, gratia, & adiutorio illius, curaque Ecclesia, cui à Christo est commissus, adiutum, ipso simul per suum liberum arbitrium cooperante, curamque sibi habente, sanari, perdi- que in vitam eternam. Vnde post multa ait: *Cum Dei misericordia se preueniente agit & ipse satius per liberum arbitriū: quod quisquis est ne negauerit, Catholici nos est, & quisquis sic est dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est, quod ad eum sanctum propositum pertinet, nec in- cipere, nec perficere possit, Catholicus est.* Quibus enim dicitur in Psalmis nisi liberum arbitrium habentibus, ve- nit filii, audite me, timores Domini docebo vos. Et in- fra: *Quoniam autem vnicuique secundum operis sua re- detur in die iudicij, nisi liberum est arbitriū.* In omni itaque opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii, id est, operatus Deus, cooperatur liberum arbitriū. Et infra: *Nemo sit signe & remissus ad ser- uiendum Deo, nec sic de gratia confidat, tamquam Dei liberi arbitrii eius, quod per mortem filii sui reparatur, & sibi preparatur, opera non requirat, in modo declinet a malo, & faciat bonum, vigilet, querat, petat, contendat vincer seculum, Deo placere, sive dum permanendi pelagi currit, anchoram gratia cervicibus denuntiā fiducia liberi arbitrii non soluat: quia sine in prospere, ne extollatur, sine in tempestate tentacionum, ne mergatur, eius gubernaculo, quoad usque ad portum paradisi perueniat, pot- rit permanere securus, & cum impluerit cursum fideli- ter, dicat cum Apostolo, *Bonum certamen certam, con- sum consummavi, fidem seruavi.* Et infra: *Itaque mi- gratia sine liberum arbitrio facit hominem habere quæ en- beatam, nec liberum arbitrium sine gratia.* Et infra: *Habet liberum arbitrium bonum meritum, sicut in om- nibus gratia Dei bona in se operanti non reficit, sed de- operator existit, & omnem suam habet in illum, tunc***

aurem suam, & cor Deo loquenti intus, hoc est, in interiori homine præbet, & non foris in malis sæculo perfrépenti. Hæc eo libro.

Quam libertatem non habeat arbitriu nostrum.

Itaque cùm ad libertatem ad rem aliquam efficiendam duo necessaria sunt, nempe & posse eam efficiere, & potestatem simul habere eamdem non efficiendi, liberum sicut humanum arbitrium ex dominis supernaturalibus auxiliisve, habet posse efficiere, quæ supra facultatem humanæ naturæ sunt: à libertate verò innata haber abstinere posse ab eadē operatione. Quare negandum non est, primum parentem ratione donorum supernaturalium liberratem fuisse consecutum ad aliquid efficiendū, nempe ad id, quod supra ipsius vires naturales erat: atque hanc per peccatum amississe, quoque per Christum dona gratuita & auxilia restituantur. Atque hoc est quod tam Augustinus aduersus Pelagianos, quam Concilium Arausicanum, capite 13. docere contundunt.

Merito ergo idem Augustinus de spiritu & litera, cap. 30. ait: *Liberum arbitrium euacuamus per gratiam? abit, sed magis liberum arbitriū statuimus. Sicut enim lex per fidem, sic liberum arbitrium per gratiam non euacuatur, sed statuitur. Neque enim lex impletur, nisi libero arbitrio: sed per legem cogniti peccati, per fidem imperato gratia contra peccatum: per gratiam sanitati anima à viro peccati, per anima sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitiae dilectione, per iustitiae dilectionem legis operatio (subintellige, ut oportet ad salutem.) Ac per hoc sic uero non euacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, quia lex impletur: ita liberum arbitrium non euacuatur per gratiam, sed statuitur: quia gratia sanat voluntatem qua iustitia libere diligatur. Quæ omnia ex Scripturis ibidem egregie confirmantur.*

Ex iis omnibus multa in Augustino facilè intelleges, quæ primo aspectu libertati arbitrii derogare Dvidentur, dum iuxta Scripturas sacras locum suum gratia tribuere conatur.

Hucusque de viribus arbitrii nostri ad naturalia, & supernaturalia opera, veluti in balum ac fundatum ceterorum, quæ dicenda sunt toto hoc opere sit dictum: in quibus explicandi necesse fuit conciliationem libertatis ipsius cum diuina gratia magna ex parte coniungere. Nunc verò ipsum demonstramus, libertatemque illius tam cum generali Dei concursum, quam singulis diuinis gratias auxiliis & moribus coherere ac confondere ostendamus, sive prima parti concordie huius operis finem imponemus.

D I S P U T A T I O X X X .

Non Deum, sed solum liberum arbitrium creatum causam esse peccati ostenditur.

Quamvis Deus causa sit prima actionum omnium, quantumvis flagitiisarum, quæ à causis secundis efficiuntur, vñ cum libero arbitrio creato in eadem concursum suo generali influens immediatè, ut disputationibus praecedentibus oftensum est: afflere tamen Deum causam esse peccati, vi non solum antiquiores quidam heretici, quos Eusebius 5. libro Ecclesiastica historie, cap. 20. & Cætrus aduersus heretices verbo, malum, referunt, sed etiam nostris téporibus Lutherus cum suis sectatoribus, ut disputatione prima vidimus, asseuerant, profectò non solum immanis est blasphemia, vt vel ipsa cuiusque hominis ratio per se docet, sed etiam heresis manifesta. Atque id ostendamus nunc ex Scripturis

*Error Luthe
ri, & aliorum
hereticorum
affectionum,
Deum esse
causam pec-
cati.*

A sacrâ, Ecclesiæ definitionibus, ac vñanimi Patrum consensu: disputationibus verò sequentibus ratios ex naturæ principiis deducemus, quibus dilucidè videatur Deum non esse causam peccati.

In primis Iacobus 1. cap. sua canonica: *Nemo, impugna-
tur, cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur: Deus
enim intentor malorum est, ipse autem neminem tentat:
ad malum scilicet: si ergo Deus ad malum, pecca-
tumve non tentat: è quod cum infinita bonitate,
natura, & clementia diuina id pugnet: multò minus
erit causa efficiens malum culpæ, quatenus tale est,
aut ad illud, quæ tale est, inclinans & mouens libe-
rum arbitrium. Vnde Ecclesiast. 15. Non dixeris: Per Deum absit (Sapientia scilicet) qua enim odit ne feceris. Non dicas, ille me implanauit: non enim necessarij sunt ei homines impij. Omne excrementum erroris odie Dominus, & non erit amabile timentibus eum.*

B Psalmo 5. Mane astabo tibi, & videobo, quoniam psal. 5.
non Deus volens iniquitatem tuæ. Neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos, &c. Si Deus iniquitatem non vult fieri, neque placere illi vlla ratione potest, quin potius san-
ctissimis suis legibus eam prohibet, nec impunitam
relinquit, quanam ratione illam in peccatore ipse efficiet, aut vt eam peccator efficiat, liberum illius arbitrium mouebit, aut inclinabit. Psal. 10. Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Pluci super pecca-
tores laqueos, igne & sulphur & spiritus procellarum pars calicis eorum: quoniam iustus Dominus & iustitias dixit, aquilæ atom vidit vultus eius. Quasi dicat, ini-
quitatem approbationis scientia complicere nequit,
nendum in peccatoribus illam efficiere, ad eamve eos incitare, ac mouere. Sapient. 11. Nihil odisti eorum, sap. 11.
qua fecisti: sunt autem similiter odio Deo impius &
impetas illius, ut habetur Sapient. 14. ergo Deus sap. 14.
peccatoris impietatem & peccatum non efficit. Ha-
buc 1. Mundi sunt oculi tui, ne videant malum, &
resipiere ad iniquitatem non poteris. Osea 13. Perditio osea 13.
tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum. Id est,
à nobis ipsiis est quod peccemus & pereamus: à Deo autem est solum auxilium nostrum, qui semper ad ostium cordis nostri stat & misericorditer pulsat.

E Item Matth. 7. Non potest arbor bona malos fructus facere. Et ad Roman. 11. Si radix sancta, & rami: ad Matth. 7.
Deus per essentiam bonus est & sanctus, in quem nihil culpe aut malitiae addere potest, iuxta illud ad Rom. 11.
Roman. 9. Numquid iniqtias est apud Deum? abit: Ad Rom. 9.
ergo autor esse nequit malorum, quæ culpe ratio-
nem habent.

Item est egregia & maximè rationi consentanea regula illa beati Fulgentij libro 1. ad Monimum à Theologis receptissima: *Deus non est autor eius, cuius effector. Quis enim, nisi crudelis & sceleratissimus, in alio vlcicatur id, cuius ipse est autor: at Deus vlcicatur peccata nostra: ergo nullius eorum causa esse potest.*

F In Concilio Arausiano II. cap. 25. ita habetur: *Conc. Arau-
sianum. Aliquis ad malum diuinam potestate predestinatus esse, sicutum
non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum
malum credere velint, cum omni detestatione in illos
anathema dicimus. Leo 9. in epistola decretali ad Petrum Antiochenum Episcopum, quæ habetur in fine operis Leonis primi, in explicatione fidei Ro-
manæ ait: *Credo Deum predestinasse solum bona: pre-
destinasse autem bona, malaque. Et in Concilio Trident, Concil. Tridi.
self. 6. can. 6. ita habetur: Si quis dixerit, non esse in po-
tentia hominis vias suas mala facere, sed mala opera,
ita ut bona, Deum operari, non permittitne solum, sed etiam
propriæ & per se, adeo ut sit proprium eius opus, non mi-
nus proditio. Iude, quam vocatio Pauli, anathema sit.**

*Patrum t.
simoniae.
D. Dionys.*

Est etiam vñanmis Patrum de eadem re confessio. Dionysius 4. cap. de diuinis nominibus verius finem: *Quin ne ex Deo, inquit, est malum: aut enim bonus non est, aut bona facit.* Et paucis interiectis: *Non igitur Deus autor est mali, neque malum est in Deo, nec omnino, nec certo tempore.* Et deinde expluat ex eo daemones malos effectos, quod propria voluntate diuina bona velle & perficere desituerunt. Idemque de animis nostris docet. Atque ad eos qui dicebant, oportere diuinam prouidentiam inuitos eriam nos ad virtutem impellere, respondet. Prudentia non esse tollere naturam propriam cuiusque rei, sed ei prouidere accommodare ad ipsius naturam, & idcirco oportuisse constitui à Deo hominem liberum, prout ipsius natura postulabat. Et ad finem capit is ait, se in libro de iusto diuinoque iudicio rationes eas sophistarum vt stultas refellere, que iniquitatem ac mendacium in Deum dicunt.

D. Iustinus.

Clem. Alex.

Tertullian.

*Origenes,
D. Athan.*

*D. Basilius.
D. Gregorius
Nyssenus.
D. Damasc.*

D. Ambros.

D. Hieron.

D. Chrysost.

*D. August.
Causa pec-
catis quanam
fit.*

Idem affirmat Iustinus Martyr ad finem dialogi cum Tryphon aduersus Iudeos, & in responioni bus ad Chriſtianos de quibusdam quæſtionibus, reſpoſione 8. verba illius retulimus diſputatione 23. membro 4. Idem docet reſpoſione 12. In eadem ſententia fuit Clemens Alexandrinus lib. 1. Pædagogi, cap. 8. Et libro primo Stromatum circa mediū. Tertullianus in libro de exhortatione caſtitatis, cuius verba ex parte diſputatione 23. allata fuit. Et lib. 1. aduersus Marcionem poſt medium. Origenes libro quaarto contra Celfum, poſt medium. Athanasius in oratione contra idola paulo poſt principium. Idem habetur in testimonio eiusdem Athanasij quod in Concilio Constantinoſpolitanō V. I. actione 8. refertur. Athanasius etiam in vita beati Antonij, idem refert magnum Antonium docuisse. Idem affiſmant Basilius homil. 9. cui titulus: *Quod Deus non fit autor malorum.* Gregorius Nyſſenus 7. libro Philoſophia, cap. 4. Damascenus lib. 4. fidei Orthodoxæ, cap. 20. Legito illum etiam lib. 2. cap. 29. & 30. Ambroſius lib. 1. de Iacob, & vita beata, cap. 3. vbi ait: *Non est quod cuīque noſtrā aſcribamus culpam, niſi noſtra voluntati.* Hieronymus ad finem lib. 12. Commetiariorum in Isaiah, & in illud Amos 3. Si erit malum in ciuitate, &c. Chrysſotomus homilia 8. in epift. 2. ad Timotheum, vbi præmittens atque ſuadens ne velimus omnia rimari, eō quod magna pars eorū, quae Dei sunt, occulterunt, addit: *Hoc ſolum ſcito, quod Deus omnia prouidet, quod liberī arbitrii conditi ſumus, quod alia quidem operatur, alia veò permittit, quod nibil mali vult fieri, quod non ex ſola ipſius voluntate ſunt omnia, ſed ex noſtra quoque: mala omnia ex noſtra tantummodo ſunt, bona omnia ex voluntate noſtra, & ipſius adiutorio: quod nihil ipſum laeti: non tamen quia nibil ipſum laeti, idcirco omnia operatur ipſo.* Hac Chrysſotomus.

Iam verò Augustinus paſſim idem affiſmant. De libero arbitrio maximè lib. 2. cap. vltimo, & lib. 3. cap. 1. & aliis, ex iſtituto docet, Deum non eſſe cauſam peccati, ſed hominem dum ſuo libero arbitrio ad peccandum vtrum, ad quod tamen à Deo collatum non eſt. 7. de Genesi ad literam, cap. 26. *Natura hominis,* inquit, ex Deo eſt, non iniquitas, quae ipſe innoluit male utendo libero arbitrio. Et de ſpiritu & litera, cap. 31. ait: *Niſquā legimus in sanctis Scripturis: Non eſt voluntas niſi à Deo.* Et recte non ſcriptum eſt, quia verum non eſt: alioquin etiam peccatorum, quod abit, autor eſt Deus, ſi non eſt voluntas niſi ab illo: quoniam mala voluntas iam ſola peccatum eſt, etiamſi deit effeſtus. Et lib. 83. quæſtionum quæſt. 3. ex eo probat, Deum non eſſe cauſam peccati, quod nullo ſapiente autore, hoc eſt, volente, ſit homo

deterior: Deus autem omni homine sapiente eſt prætantior: ergo Deo autore, id eſt, volente, homo non peccat. Et quæſt. 4. concludit, cauſam peccati eſt liberam voluntatem confeſtitentis in peccatum. Idem probat 12. de ciuitate Dei, cap. 6. Et de articulis falsoſi ſibi impositi, artic. 10. ita ait: *Detefenda & abominanda opinio eſt, que Dēum cuiusquam male voluntatis, aut male actionis credit, autorem, cuius predefinatio numquam extra bonitatem, numquam exira iſtūtiā eſt: uniuersa enim via Domini misericordia & veritas.* Adulteria enim matronarum & corruptelas virginū, non inſtruere nouit ſancta diuinitas, ſed dampnare: nec diſponere, ſed punire. Et paucis interiectis:

Non ergo caſus ruentium, nec malignitatem iniquorum, nec cupiditates peccantium predefinatio Dei aut excitaſit, aut ſuauit, aut impulit: ſed plane predefinavit in diuīnum ſuum, quo eūnicuique retributurus eſt pro gemituſ, ſive bonum, ſive malum. *Quod iudicium futurum non eſſet, ſi homines Dei voluntari peccarent.* Et omnis homo, quem diſcretio diuina ſententia in ſinistra conſuerit parte, damnabitur, quod non Dei, ſed ſuam exēcutus eſt voluntatem. Et artic. 13. *Nefas eſt Deo alſibile cauſa talium ruinarum.* *Quia & ſi eterna ſientia praecognitum habet quid unius cuique meritis retributurus ſit, nemini tamen per hoc, quod falli non potest, aut neceſſitatē, aut voluntatem iniuli delinquendi.*

Si ergo a iuſtitia & pietate quis deficit, ſuo in precepis feritur arbitrio, ſua concupiſcentia trahitur, ſua perſuafionē decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus Sanctus, nec in tali negoſio quicquam diuina voluntatis interuenit, cuius ope ſcimus, mullos ne labentur detentos, nulos autem ut labentur impulsos.

*Et Hypognostis lib. 6. quicunque eius operis fuerit auſtor, ait: *Mala Iude, vt dixi, preſcini, non predefinavit Deus, vel fecit: & tamen in quibus preſcini, iudicio iuſto tradens eum in reprobum ſenſum, vt impleret permiſit.* Et poſt multa: *Tenenda eſt inconcupiencia huius diſputationis regula, qua diuiniſis teſtimoniis claruit. Peccatores in peccatis propriis, antequam eſſent in mundo, preſcitos eſſe tanum, non predefinatos: penam autem eis eſſe predefinatam ſecundum quod preſciti ſunt.* Miſia facio complura alia Auguſtini teſtimonia.*

Idem affiſmant Cyriſlus lib. 5. in Ioannem, cap. 5. D. Cyril lib. 6. capite vltimo, & aliib. Fulgentius & Proþer, & Pofſer, quorum teſtimonia refert Gratianus, cap. Valis 21. quæſt. 4. Primum teſtimoniū illius capitū eſt Fulgentij, reliqua vſque ad illa verba: Ex nobis exērunt, &c. ſunt Proþeri. Fulgentius autem toto libro primo ad Monimum copioſiſime ac ſapientiſiſime demonſtrat, Deum cauſam non eſſe peccati. Idem quoque teſtatur Gregorius homil. 9. in Ezechiele, vt complures alios Patres omitant.

Non omittant tamen hac eadem de re ſentiam Platonis lib. 31. Dialogo 2. de Republica. Bonorum, inquit, ſolus Deus cauſa eſt diuidendus: malorum autem quamlibet aliam preter Deum cauſam querere decet. Et quibusdam interiectis addit. Malorum alii cui cauſam eſſe Deum, cum bonis ſit, refellendum eſt omnino, nec permitendum hoc quenquam dicere in ſua ciuitate, ſi bonis inſtituti legibus ciuitas debet, mea inſuper quenquam audire, ſive ſit ille inior, ſive ſenior, ſive carminibus hac inſeruantur, ſive ſoluta oratione narrentur, tamquam qua nege dicunt ſancta ſint, neque nobis vtilia, neque inter ſe conſona.

Hec ille.

D 1 S P V

DISPUTATIO XXXI.

Ratio cur non Deus, sed solum liberum arbitrium creatum sit causa peccati, exponitur.

DE re proposita dubium non est inter Catholicos: ratione vero inquirunt, quare cum Deus tamquam causa prima immediate efficiens influat in præsum actiones liberi arbitrij creati, ita ut tota illa actio sit a Deo, & tota a libero arbitrio, vitium tamen ac deformitas ipsius actionis, non Deo, sed libero arbitrio creato tribuatur.

Ratio à plurimi anticorum eam rationem reddunt: Quid cum peccatum formaliter sumptum in defectu conformitatis cum regula, quam operans retinetur sequi, sit positum, eaque ratione formaliter non sit aliud, quam defectus, privatio, & nihil, potius quærenda est causa deficiens peccati, quam efficiens: quare cum liberum arbitrium creatum deficere possit a regula & lege sibi praescripta, rique ipsa deficiat, cum actionem prauam exercet: Deus autem, qui nulli alteri regula est subiectus, sed sibi ipsi est lex, tribuendo eidem actioni esse vna cum libero arbitrio, a regula non deficiat: sit, ut actio, (qua quatenus est a libero arbitrio creato vitiosa est & peccatum) quatenus est a Deo tamquam a prima causa & origine rotius esse creati, neque virosa sit, neque peccatum: quoniam a Deo solum habet esse, ac proinde bonitatem transcendentem, que cum ente recurrat: non vero defecuum a regula, in qua tota ratio peccati aquæ maliæ moralis posita est.

Cur non sit sufficiens oculi secundum. D. Cyprianus & Probus. Peccata non possunt Deum præcipere, neque ad malas actiones inclinare, sed ad ea quædam prædestinare. Quoniam si hoc posteriori modo causa esset peccati, esset etiam illo priori: eò quod a lege sua eterna ipse quoque tunc desiceret. Poterit quidem Deus, subrahendo prius per appositionem alieuius circumstantie actionem aliquam a ratione peccati, id præcipere, aut ad id mouere, quod seclusa tali circumstantia forer cœtra ius naturale, ac proinde peccatum: qua ratione tamquam Dominus vita cuiusque hominis, præcepit parenti Abraham, ut interficeret filium suum Isaac, quod licuit tunc Abraham.

Amo, neque erat contra quantum præceptum decalogi, facta prius parenti in filium ea facultate: verum quod Deus præcipiat, aut moueat ad id, quod in causa secunda retineret rationem peccati, id plane contradictionem implicat: quod cum diuina bonitate ac lege æterna pugnet.

Ex codem capite dicimus, Deum dispensatione propriè dicta dispensare non posse circa præcepta decalogi, reddendo licitum quod cadit sub talem legem, sublata vi obligandi eiusdem legis: posse tandem reddere licitum, quod alias esset contra talem legem, apponendo circumstantiam obiecto, per quam definat iam cadere, sub talem legem: quod non est dispensare in lege, sed seruato legis integro iure atque vi obligandi, subrahente materiam aliquam a lege per appositionem circumstantie, ratione cuius obiectum illud in legem iam omnino non cadat. Id quod causa etiam secunda interdum efficiere solet: eam enim acceptiōnem rei alienæ, que alioquin esset contra septimum præceptum decalogi, potest dominum ipsius rei efficiere ut non sit contra illud præceptum, si alicui facultatem eam accipiendi faciat, quod non est dispensare circa præceptum, sed appositione illius circumstantie efficiere, ut iam non sit contra illud præceptum, quod alias eodem præcepto vetabatur. Verum de hac re suo in loco.

Ex his omnibus patet, ut satisfiat dubio proposito, reddendam esse rationem, quare Deum concutere immediate cum causa secunda per influxum vniuersalem ad actionem peccati, non pugnet cum lege æterna, ac proinde ex se malum non sit: quemadmodum cum eadem lege pugnaret, essetque de se malum, si Deus præcipieret, vel prædictinaret eadem actionem, vel ad eam moueret & inclinaret librum arbitrium creatum: antiqui autem illa sua ratione huius rei causam minimè reddunt, & ideo rem hanc, quantum opus est, non explicant.

Salmanticenses, de quorum numero sunt Sorus primo de natura & gratia, cap. 1. & Canus 2. de locis, cap. 4. in responsione ad octauum, hanc causam reddunt. Quod Deus concurrit suo vniuersali cooperatur cum omnibus causis secundis ad modum causa naturalis lege constituta, ut, quia necessitate naturæ & non libere agat, semper illis presto sit auxilium latrus: qui concursus, cum sit causis naturalibus quasi debitus, eò quod nulla earum sine eo agere possit, inter naturales computatur, adeò ut miraculum sit, si aliquando defit, a Deoque subrahatur. Quare, inquit, cum actiones mala moraliter, quod esse tantum naturale referatur in causas naturales: stultum autem sit esse earum morale, malitia & culpam, in causas naturales referre: sic, ut Deus per concursum suum generali causa sit esse naturalis earum, non tamen culpe & malitia annexæ. Aliqui ita hanc sententiam accipiunt, ut si Deus per illum eundem generali concursum non cooperaret ad modum naturæ, lege vniuersali præscripta de eo numquam denegaret, eò quod ut Lector & quasi debitis sit causis secundis, sed integrum solum illo modo concurreret, pugnaret cum lege æterna, essetque ex se malum, atque adeò contradictionem implicaret illum impendere causis secundis, quando elegeret actiones malas moraliter.

Hæc ratio, ita redditæ ac explicata, mihi numerus quæ n placuit. Primo, quoniam Deus merè libertate imputavit eternitate eam legem concurrendi cum causis secundis statuit, & merè libertate confert concursum suum vniuersalem, quoties illum impedit: quare, quod ad libertatem in operando attinet, computari nequit.

nequit inter causas naturales, ut naturalis causa distinguitur contra liberas & morales: quin potius verè, ita operando, causa est libera & moralis, digna proinde laude, quoties concursum ita impeditidque propter munificentiam, quam exercet, liberumque beneficium, quo nos deuincit, maximè dum eo concursu adiuti operanur bona, & dum rebus ratione carentibus hominum gratia illum impedit: cùm ergo, quando operamus rectè, concursus Dei vniuersalis, quo Deus nobiscū concurrit, opus externum sit diuinæ munificentia ac liberalitatis, reddenda est ratio, quare quando simili modo concurrit ad actionem malam moraliter, cùm actio illa tota sit à Deo per concursum vniuersalem, concursus ille non sit opus externum vitij, voluntariaque diuina, qua tunc impeditur, non fortiat rationem vitij, maximè cùm Deus in eamdem libere omnino influat, sicut liberum arbitrium, quod ea de causa peccatum committit. Et enim quòd solum esse naturale actionum moralium referendum sit in causas naturales, non verò bonitas aut malitia moralis, ex eo prouenient quòd non libere agant, bonitatisque & malitia moralis solum comparatione causæ libera cernatur: qua ratione neque homini virtuti, aut virtutis tribuitur, quicquid sine libertate operatur, siue id obiectuè bonum sit, siue malum: quare cùm Deus concursus generali libere operetur, vtique, quòd lege statuta operetur perinde ac si ex necessitate naturæ opefaretur, non est sufficiens ratio, quare solum bonum naturale actionum moralium sit in Deum ipsum referendum, non verò esse morale virtutis, aut vitij.

Secundò possumus eamdem sententiam ex eo impugnare, quòd cum diuina bonitate non rectè consentiat, eam legem concurrendi vniuersim cum libero arbitrio creato constituit, que iniqua omnino est, si ea non vniuersum omnibus agentibus per modum naturæ flugis constitueret, sed certis quibusdam arque ad certum tempus. Neque enim aqua esse potest ea lex, qua eos eventus comprehendit, in quibus, si solos eos constitueret, iniusta esset & iniqua: maximè quando ex aliis, quos simul comprehenderet, non compensaretur ea inæqualitas & iniquitas.

Tertiò, demus per impossibile, Deum longè aliter concurrere cum causis secundis, & præter communem eum modum concurrendi, constituere concurrere semel cum homine aliquo, vel Angelo eo modo, quo re ipsa nunc concurrit: Quis dicat, si homo ille pro libertate sui arbitrii eliceret prauam actionem, cùm elicere posset honestam, malitiam tunc illius actionis ascribendam esse Deo vt aurori illius, quin simul fateatur similiter eidem ascribendam esse in hoc rerum statu quem habemus? Quòd ergo Deus concursu vniuersali perinde concurrit cum causis secundis, ac si causa esset naturalis necessitate naturæ agens, non est legitima ratio, quare malitia actionum moralium Deo auti non tribuantur.

Legitima redditur ratio cur Deus non sit causa peccati.

Legitima ergo atque dilucida ratio, nisi fallor, colligitur ex iis, quæ de concursu Dei generali distinctionibus præcedentibus dicta sunt. Etenim cum concursus Dei generalis non sit concursus Dei in causam secundam, sed in actionem ipsiusmet causa: is verò de se indifferens sit, vt pro diversitate influxus causæ secundæ sequatur potius actio huius speciei, quam alterius, quippe qui non determinat influxum causæ secundæ, sed ab eo determinatur ad speciem actionis: quando verò cum eo

A concurrit liberum arbitrium, ex vario influxu arbitrij proueniat, quòd sequatur potius volitus, quam nolitus, & volitus honesti potius, quam turpis obiectus, vt actiones liberi arbitrij (vt & cuiusvis alterius cause secundæ) concursu generali Dei non habeant quòd sint tales, vel tales in particulati, ac proinde neque quòd sint studiosæ vel virtuosæ, sed ab ipsomet libero arbitrio. Neque forte Sotus, & Canus, si expendantur, aliud voluerunt, quamvis nec quantum oportebat rem explicauerint, nec neccesse illis fuerit recurrere ad illud, quòd concursus Dei vniuersalis fluat à Deo tamquam à causa naturali.

B At non defuerunt, qui aduersus propria[m] sententiam sic obiicerent. Primo, concursus Dei generalis cum causis secundis non propterè generalis dicitur, quòd ipse in suo esse reali, quod extra Deum habet, sit vnu & idem vel numero, vel specie communis omnibus causis secundis, & indifferens ad quoscumque earum effectus: sed quia Deus communis & generali lege statuit concurrere cum omnibus diuerso modo, & tamen prout natura cuiusque postularer: etenim concursus, quo Deus concurrit cum igne, specie distinguuntur à concursu, quo concurrit cum equo: quandoquidem concursus Dei cum igne nihil aliud est, quam effectus ipse productus vt à Deo, sub qua consideratione fortiter rationem actionis Dei ad extra comparatione illius effectus: & concursus Dei cum equo, non est aliud, quam effectus etiam ipse productus, vt à Deo, sub qua consideratione fortiter quoque rationem alterius actionis Dei ad extra comparatione talis effectus: cùmque effectus illi specie inter se distinguantur, & actiones pro diuersitate terminorum specie distinguantur: fit, vt cōcursus illi generales Dei specie distinguantur: atque adeò fit, vt effectus specie distincti, qui à causis secundis emanant, non solum ex diuerso influxu causarum secundarum habeant esse tales vel tales, sed etiam ex diuerso modo influendi Dei in eosdem effectus.

Secundò, licet Deus determinetur à causa secunda ad concurrendum hoc concursu huic speciei potius, quam alio, attamen dato quòd concurrit hoc concursu numero, quo concurrit cum igne, necessariò dicendum est effectum productum non habere, vt sit talis numero ex solo concursu causa secunda, sed etiam ex hoc numero ex cōcursu Dei: quād demus Deum non fuisse vñisum hoc particulari concursu, nisi concurreret cum tali causa secunda.

Tertiò, hic concursus Dei est causa totius entitatis quæ cernitur in effectu, vt omnes admittant, etiam illius per quam effectus ille est talis specie & numero: ergo effectus non solum à causa secunda, sed etiam à concursu generali Dei habet quòd sit talis, & consequenter nihil est, cur Deo concurrenti ad eum effectum concursu generali non tribuantur id, quod sequitur hunc effectum, quatenus talis est.

Argumenta hæc ortum habent ex falsa adulteriorum existimatione. Cūm enim nobiscum conueniant, concursus Dei generalis non esse influxum Dei in causam, sed cum causa in effectum, cum quo concursus illum dicunt esse idem, existimat tamen, concursus Dei vniuersalem distinctam numero actionem esse à concursu causa secunda: cūm tamen non sit nisi una, quæ, vt à Deo, dicitur concursus Dei, vt verò à causa secunda, dicitur concursus causa secunde, vt in superioribus est explicatum. Alioquin si essent distinctæ actiones, cūm concursus causa secunda solum sit à causa secunda, concedendum esset aliquæ esse actiones, ratione mve formalem

formalem realem actionis, quæ non esset à Deo efficienter, sed à sola causa secunda; quod nulla ratione est concedendum.

Ad primam obiectionem solutio.

Concursus generalis & particularis, una adhuc sunt, ex solo concursu particulari huius speciei.

A ostensum namque est, non proutenire nisi à modo influendi causa particularis, cuius est effectus proprius, & particularis. Cum vero deformitas culpa sequatur actum comparatione solius causa, que agendo deuiat à sua regula: hec autem sit sola causa secunda, inde est quod licet entitas actus simili sit à Deo tamquam à causa vniuersali, deformitas consequatur actum tamquam culpa solitis causis particularis. Est enim magnopere notandum, eas rationes formales, quæ in sua intrinseca ratione includuntur, ut sint à causa secunda, cuiusmodi sunt, peccatum, meritum, sentire, & cetera, nullo modo denominare posse Deum ut causam earum, quasi Deus peccat, mereatur, aut sentiat, quia Deus. Et quando eiunmodi rationes formales omnino sunt, non solum præter influxum, sed etiam præter intentionem Dei conferentur concursus generalem & vires ad operandum causam secundam, ut sunt culpa & peccatum, neque Deus dicitur causa vniuersalis earum, licet dicatur vniuersalis causa actionis, quæ materialiter peccatum denominatur: hanc enim suo influxu attingit tamquam causa vniuersalis, quod statim fieri imaginis manifestum.

B Ex dictis solum habemus, Deo non tribui actiones nostras malas moraliter tamquam causa positiva in eas influenti. Ad quod accommodatum est exemplum de fabro gladiis consciente: ut enim non imputantur fabro facinora, quæ ab iis sunt, qui gladii non rectè vntuntur, eò quod gladii indifferentes sint ad bonum & malum usum, sed imputantur libero arbitrio eorum, qui gladiis male usuntur: ita cum concursus Dei generalis indifferens sit ad bona & ad malas actiones, malæ actiones, non Deo, sed abutentibus concursu Dei generali ad malum sunt tribuende.

C At dicet aliquis, sicut culpa datur fabro cum gladium tradit ei, quem probabiliter non sit abusurum: ita cum Deus praeficit quinam abusuri sint suo generali concursu, cur ei non imputabitur ad culpam, quod non subtrahat concursum, siquidem ea ratione impedit peccatum illud potest, nec tamen impedit vult? Dicendum tamen est, diuer-

*Peccati a-
ctionem ma-
lam Deo per
concursum
vniuersalem
influentem non
imputari, ac-
commodato
exemplo o-
bviatur.*

Obiectio.

D Tamen rationem in hominibus ac in Deo. Deus namque cum dominus sit omnium, legitimaque de causa examini & probationi exponat creaturas suas, que ea liberò arbitrio pollentes, ut si bene sive arbitrio, gratia ipsius adiuto, fuerint vix, propter meritis vitam æternam consequantur, si autem male, iusto supplicio afficiantur, non tenetur impeditre peccata, sed ea potest legitimè permittere, ad prouidentiamque ipsius spectat non denegare singulis rebus ea, quæ necessaria sunt ut accommodate ad suas naturas operentur, esto quædam talia sint quibus, & bene & male viri possunt. At vero homines qui Deo legibusque diuinis sunt subiecti, legi diuinæ naturali tenentur suorum proximorum peccata impeditre, si commode possint, & ad damnum alterius non cooperari: sicut enim lege naturali tenentur proximum, sicut seipso, diligere, ita Deus eadem naturali lege mandauit vniuersique de proximo suo curam habere. Quod fit, ut peccata nostra neque Deo tamquam causæ, quæ potuit ea impeditre, & non impediuit, tribuenda sint, eo modo quo naufragium tribuitur naturæ, si illud declinare potuit, nec tamen declinavit. Ad hoc etenim, ut aliquid alicui tamquam cause negatiæ ascribatur, necessarium est, ut tenetur & possit id impeditre, & non impedit: Deus autem non tenetur peccata nostra impeditre.

*Solutio.
Peccata no-
stra neque
tamquam cau-
sa, quæ ea
potuit impe-
dire, Deo im-
putantur.*

E Ad tertium dicendum est, aliud esse, effectum habere à Deo influente per concursum vniuersalem etiam illud quo est talis tamquam à causa par-

tiali, & aliud ex influxu Dei prouenire, quod sit talis. Primum concedimus: secundum vero negamus:

DISP V